آلبارسلان به محض شنیدن خبر تهاجم رومانوس، سپاهیان خویش را تجهیز نموده و بیان داشت: «من در راه خدا پیکار می‌کنم. اگر سعادت شهادت یافتم به جای آنکه در چینه‌دان کرکسان مردارخوار زمین، گورم باشد در چینه‌دان پرندگان سبزرنگ آسمانی قرار می‌گیرم. اگر فیروز شوم بسی نیک‌بخت خواهم بود و روزم از روز پیش بهتر خواهد بود» (همان: ۴۶). سرانجام نیز در ذی‌القعدة سال ۴۶۳ ق/۱۰۷۱ م کار به جنگ کشید. جنگی که با شکست سخت رومیان همراه شد و «از دشمنان اسلام جز چند نفر معدود سالم نماندند و پادشاه روم اسیر شد» (همان: ۵۰-۴۹) و این آغازی برای قدرت‌گیری هر چه بیشتر ترکانان سلجوقی در آسیای صغیر بود.

قسمت اعظمی از این غنایم و بردگان به دستور سلطان قلیچ ارسلان دوم، به خلفای عباسی اختصاص می‌یافت و «هر سال صد هزار برده بل افزون‌تر از نوادی بوادی کفر به دارالسلام اسلام می‌آوردند» (الوامر العلائیه، بی تا: ۷-۲۶). نمونه این جریان را می‌توان در یکی از بزرگ‌ترین نبردهای میان سلاجقه روم با امپراطوری بیزانس دید. در این نبرد که میان سلطان قلیچ ارسلان دوم و امپراطور مانوئل کمینوس<sup>۱۳</sup> در سال ۷۲-۵۷۱ هـ. ق. ۱۱۷۶م. و در محلی به نام میریوکیفالون<sup>۱۴</sup> رخ داد. مانوئل به سختی شکست خورد (Fleet، ۲۰۰۹: ۳۵۷؛ Cahen، ۱۹۶۸: ۱۰۵-۱۰۴؛ Talbot Rice، ۱۹۹۷: ۶۵). این نبرد همان نبردی است که مؤلف ناشناخته کتاب تاریخ آل سلجوق در آناتولی درباره آن چنین می‌نگارد که: «در سنه اثنین و سبعین و خمسمائه خبر آوردند که ملک روم، کرمانول، قصد ولایت اسلام کرد...

۱۳- **میریوکیفالون = میرکیفالون = میرویک خالون = Myriokephalon**: امپراطور مانوئل کممنوس اول (۱۱۴۳ تا ۱۱۸۰ م. / ۵۳۷ تا ۵۷۴ هـ.ق) از پیروزی‌های مداوم سلطان قلیچ ارسلان دوم به تنگ آمد و به دنبال آن بود تا با تدارک یک سپاه بزرگ وی را شکست دهد و بر نواحی تحت استیلای او دست یابد. در ۱۷ سپتامبر سال ۱۱۷۶ م. برابر با ربیع‌الاول سال ۵۷۲ هـ.ق در منطقه‌ای به نام **میریوکیفالون**، که منطقه‌ای شیب‌دار در گذرگاه شمالی دریاچه اگریدر بود، جنگ میان دو سپاه درگرفت. در این نبرد، مانوئل کممنوس به سختی شکست خورد و سپاهش تار و مار گردید (هولت؛ لمبتن، ۱۳۸۷: ۲۷-۳۲۶؛ کلود شینیه، ۲۰۰۸م: ۰۶-۱۰۴؛ عطا، بی‌تا: ۹۹-۱۰۰؛ Talbot Rice، ۱۹۹۷: ۶۵؛ Cahen، ۱۹۶۸: ۰۵-۱۰۴).